囊法字〔2018〕15 号

★

各庭、室、局、白扎法庭：

现将《囊谦县人民法院决战决胜“基本解决执行难”实

施方案》印发给你们，请遵照执行。

二〇一八年四月十二日

- 2 -

为兑现落实最高人民法院院长周强同志在十二届全国

人大四次会议提出的“用两到三年时间基本解决执行难”

的庄严承诺，确保我院在全州范围内率先顺利完成任务，实

现决战决胜“基本解决囊谦执行难”的总体目标，确保如期

打赢“基本解决执行难”这场硬仗，特制定本实施方案。

  一、总体思路

  以最高人民法院《关于落实“用两到三年时间基本解决

执行难问题”的工作纲要》为行动纲领，对照中国社科院等

第三方机构发布的“人民法院基本解决执行难第三方评估

指标体系”和最高人民法院下发的“执行案件质效考核指

标”“执行综合管理考核指标”的指标要求，依靠党的领

导，充分发挥党组总揽全局、协调各方的核心领导作用，充

分发挥联动部门的职能作用，通过人民法院以各种措施，集

中执行力量，使被执行人规避执行、抗拒执行等不良现象得

到有效遏制，人民法院消极执行、拖延执行、选择性执行的

现象完全消除，以严格的标准和合法的甄别手段认定无财产

可供执行案件，确保有财产可供执行案件全部或极大部分得

到及时依法执行，形成全社会理解执行、配合执行的广泛共

识。

二、总体目标

- 3 -

  以强化对失信被执行人的惩戒措施为着力点，通过积极

查找被执行人的财产和下落，严厉打击各种逃避执行、抗拒

执行、规避执行等拒不执行生效裁判的违法犯罪行为，多措

并举，创新执行方法，着力改善执行环境，建立长效机制，

实现有财产可供执行案件执结率 95%以上，无财产可供执行

案件终本合规率达到 100%，全面完成第三方评估体系指标要

求，100%完成“基本解决执行难”任务。

三、方法步骤

  本次活动分为宣传自查阶段、实施推进阶段和总结验收

三个阶段：

（一）宣传自查阶段(4 月 10日---20日)

1.研究制定并印发本次活动实施方案，并汇报政法委，

争取县委、政府及相关单位对本次活动的支持。

2.成立由党组书记、院长担任组长的囊谦法院决战决胜

“基本解决执行难”领导小组，其余党组成员、专委为副组

长，中层部门负责人为成员，领导小组下设办公室在执行局,

执行局长任办公室主任，院办提供后勤保障，审监庭全程介

入监督。

3.以现有执行团队为主构建本次活动小组，抽调业务庭

室、法警队干警补充行动小组人员力量，完善小组车辆、执

行单兵、执法记录仪等装备配备。对照第三方评估指标体系

逐项落实、查漏补缺，确保顺利通过第三方评测，顺利完成

- 4 -

“基本解决执行难”目标。

4.利用好报纸、广场显示屏、微信公众号、微博等各类

媒体宣传配合此次本次活动，营造声势，引起社会的广泛关

注与重视，为本次活动创造良好的舆论氛围。

（二）实施推进阶段(4 月 21日--12 月 25日)

1.本次活动领导小组组长、院长吕成在活动期间，将坚

持对重要举措亲自部署、对重大方案亲自把关、对关键环节

亲自协调、对落实情况亲自监察、对重大案件亲自办理、对

疑难案件亲自研究、对信访案件亲自接待，并安排每周一下

午亲自接待信访人员。各位副组长开展包片指导、督导执行

工作，对照调整后的指标体系和标准，开展自评自估、自查

自纠、补足短板，不断提高执行工作水平。

2.执行小组要充分运用好强制执行措施，实现强制措施

的常态化，坚持规范执行、阳光执行，努力提升执行质效，

主要包括首次执行案件实际执结率、执行完毕率、执行到位

率、终本率、法定期限内结案率、终本案件合格率、执行行

为撤改率等核心指标。

（1）落实失信被执行人名单公布制度，每周进行公布。

（2）落实被执行人财产申报制度。

（3）落实限制被执行人出国、出境、离境制度。

（4）落实限制被执行人高消费及其他消费制度。

（5）对可能逃避执行的被执行人单位的财务帐册进行

- 5 -

搜查、查封和审计。

（6）落实失信被执行人罚款制度。

（7）落实失信被执行人拘留制度。

（8）进一步加大拒执违法犯罪行为打击力度。行动开

展期间可委托公安局协助拘留，情节严重的以拒执罪移交公

安。

（9）强化信息技术的应用，实现执行行为全程留痕，

执行日志全部凭证，执行数据及执行措施等案件资料及时扫

描入卷、案件信息及时录入案件管理系统。

（10）强化执行宣传。要充分利用电视台、广播电台、

电子显示屏、微博、微信、报纸、宣传栏等，从威慑执行、

民生执行、规范执行等方面进行广泛宣传报道，让“老赖”

全方位曝光，让人民群众理解和支持法院执行工作。每行动

小组本次活动开展期间，每周向研究室报送一个典型新闻素

材或典型案例，可邀请电视台及新闻媒体跟案报道。执行工

作信息、照片、视频资料可随时报送。

3.行动小组办公室要派出组长、副组长牵头的指挥执行

中心三人（牵头领导、值班干警、技术人员）当班制度，统

一协调保障执行效率，保障执行干警执行单兵随时与指挥中

心联机。

4.执行小组每天要将办案情况汇报领导小组办公室汇

总。

- 6 -

5.及时做好司法救助审批工作，特别是涉民生执行案

件。

6.规范执行行为，开办涉执法律、法规培训班，定期对

执行干警进行培训，提高干警的业务能力。

7.加强党风、政纪教育，定期进行廉政谈话，监查案件

执行公开，杜绝消极执行、选择性执行和乱执行。

（三）总结验收阶段(12 月 26 日—12 月 31 日)

在全面总结好经验、好做法的基础上，进行总结提炼，

出台执行保全、财产查控、财产处分、案款发放、终本结案、

执行转破产、系统录入、外出执行等制度，使本次活动成果

成为执行工作遵循的原则持续下去。进一步改革和创新，建

立健全相应的长效工作机制，对先进部门及个人进行表彰。

四、活动要求

（一）加强领导，统一思想。全院干警要根据本次活动

总体部署要求，强化大局观念和责任意识，认清形式，更新

工作理念，切实加强执行团队建设。要切实认识到基本解决

执行难是全院性工作，必须做好的重点工作。

（二）加大力度，创新工作。加大运用民事诉讼法规定

的各项执行措施的力度，加快行动，充分发挥执行威慑，对

“老赖”进行坚决打击。要认真研判各种规避行为的特点和

规律，针对实践中出现的新情况，充分调研，勇于创新，攻

坚克难，积极应对执行中的新问题。

- 7 -

（三）强化联动，加强协作。依托执行联席会议，积极

争取党政领导和各联席单位的支持，将具有法定协助义务和

工作配合责任的单位与个人的积极因素调动起来，形成执

行、化解案件的合力。充分运用法院内部立审执统一协调机

制，整合审判和执行资源，加强协作配合，促进个别疑难案

件的执行、化解。

（四）规范执行，确保实效。要严格依法开展本次活动，

对涉及重点、敏感的执行环节要采取分权制约的方式，既要

制裁被执行人规避执行的行为，充分发挥执行威慑作用，又

要保护被执行人的合法权益。坚决杜绝消极执行、选择性执

行和乱执行，对重大事项及发现的普遍性问题，及时向领导

小组汇报，确保本次活动的效果。

（五）强化督导，定期通报。领导小组办公室将进一步

加大行动督导力度，开展每周情况通报。对行动组织到位、

措施得力，效果明显的单位和个人予以表彰，对于行动中有

效的新举措、新办法要总结推广，对于取得的成果、经验要

总结表彰。对行动进展缓慢、工作不力、效果不佳的部门和

个人，将视情况给予不同程度的处罚。